

M.p. środa 12 grudnia 1945 r.

Rok II Nr. 269 (545)

AMERYKA ZAPROPONUJE W MOSKWIĘ JAKNAJSZYBSZE ZWŁĄCZENIE KONFERENCJI POKOJOWEJ

Waszyngton 12.XII. Sekretarz stanu Byrnes, który dzisiaj odlatuje do Moskwy, przedstawił na wczorajszej konferencji prasowej niektóre problemy, jakie omawiane będą na konferencji moskiewskiej. Oświadczył on, iż proponuje tam aby konferencja pokojowa zwołana została w możliwie jaknajwcześniejszym terminie. Łącznie z Bevinem zaprosił on rząd sowiecki do współdziałania przy utworzeniu międzynarodowej komisji dla kontroli użycia energii atomowej, zgodnie z postanowieniem konferencji waszyngtońskiej. Podkreślając, że również sprawa Persji będzie dyskutowana w Moskwie, Byrnes ujawnił tekst odpowiedzi brytyjskiej na propozycję amerykańską wycofania przez wszystkie mocarstwa wojsk z Persji do dnia 1 stycznia. Nota brytyjska stwierdza, że wobec odrzucenia tych propozycji przez Sowiety nie jest możliwe wycofanie wojsk brytyjskich. Obecnie W. Brytania prowadzi z rządem sowieckim rokowania, mające na celu doprowadzić do jednoczesnej ewakuacji wojsk obu państw w najwcześniejszym terminie. Dalej Byrnes zapewnił, że w Moskwie nie zapadną żadne postanowienia dotyczące się Niemiec, gdyż sprawy te mogą być tylko decydowane przy udziale Francji.

Londyn 12.XII. Bevin odlatuje w piątek do Moskwy, po drodze zatrzyma się na noc w Berlinie.

Londyn 12.XII. Dzisiejszy "Times" zamieszcza artykuł na temat programu konferencji moskiewskiej, w którym przewiduje, iż prócz spraw energii atomowej i Persji, omawiane tam będą jeszcze następujące zagadnienia: sprawa Dardaneli i roszczeń sowieckich wobec Turcji, sprawa rządów w Rumunii i Bułgarii, uznanie przez wszystkie trzy mocarstwa proklamowanej w Jugosławii republiki, zatarg polsko-czeski i czesko-węgierski.

RZĄD WĘGIERSKI ROZWIĄZAŁ SOWIECKO - WĘGIERSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE

Budapeszt 12.XII. Rząd węgierski postanowił rozwiązać sowiecko-węgierskie towarzystwo handlowe, powstałe niedawno w wyniku zawartej między obydwiema stronami umowy handlowej. Towarzystwo to miało mieć monopol handlu między obydwojema państwami, a w istocie było sowieckim organem eksploatacji całego węgierskiego życia gospodarczego na korzyść Sowietów. Natychmiast po utworzeniu tego towarzystwa Anglia i St. Zjednoczone przesłały w tej sprawie rządowi węgierskiemu noty protestacyjne. Obecny krok rządu węgierskiego oceniony został przez koła polityczne w Budapeszcie jako próba wydobicia się spod sowieckiej kurateli.

ANGLIA CHCE ABY ORGANIZACJA ZJEDNOCZONYCH NARODÓW MIAŁA SIEDZIBĘ W EUROPIE

Londyn 12.XII. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji przygotowawczej Organizacji Zjednoczonych Narodów przedstawiciel brytyjski minister stanu Noel Baker przedstawił motywy, dla których W. Brytania życzy sobie, aby stała siedziba tej organizacji znajdowała się w Europie. Będzie to ostatnie posiedzenie tej komisji i jeżeli nie zostanie powzięta ostateczna decyzja, to sprawa przekazana będzie walnemu zgromadzeniu, w którym brać będą udział wszystkie Zjednoczone Narody. Na posiedzeniu wczorajszym przedstawiciel Francji oświadczył, że siedziba organizacji winna się znajdować w jednym z małych państw. Przedstawiciel sowiecki wypowiedział się za ustaleniem siedziby w Stanach Zjednoczonych, twierdząc, iż siedziba w Europie nadała by charakter regionalny, zamiast światowego. Przedstawiciel Czechosłowacji zajął podobne stanowisko, wypowiadając się jednak za utworzeniem w Europie filii sekretariatu organizacji.

STANEM ZJEDNOCZONYM GROZI STRAJK 750.000 ROBOTNIKÓW

Nowy Jork 12.XII. St. Zjednoczonym zagraża wybuch największego strajku w ich historii. 15 stycznia zamierza porzucić pracę 750.000 robotników w przemyśle stalowym, aluminiowym i w kopalniach rud. Domagają się oni podwyżki w wysokości 2 dolarów dziennie. Związek robotników przemysłu samochodowego zaproponował dyrekcji zakładów Forda, że w zamian za podwyżkę płac przyjmuje odpowiedzialność finansową w razie wybuchu strajków kierowanych przez związek. Podobnych gwarancji od robotników żąda dyrekcja zakładów General Motors, gdzie strajk trwa w dalszym ciągu.

FUNDUSZE UNRRA KONCZA SIĘ

Waszyngton 12.XII. Dyrektor generalny UNRRA Lehman oświadczył, że jeżeli UNRRA nie otrzyma nowych funduszy to w połowie lutego będzie musiała zaprzestać niesienia pomocy krajom europejskim i Chinom. Obecnie pomoc miesięczna wynosi ponad milion ton różnych towarów a w szczególności żywności, odzieży i leków. Prezydent Truman podpisał wczoraj ustawę o przekazaniu przez St.Zjednoczone 550 milionów dolarów dla UNRRA. Jest to jedynie reszta zasadniczej wpłaty, wynoszącej ogólnie 1% dochodu narodowego. Dotychczas tylko W.Brytania i Kanada postanowiły dokonać powtórnej wpłaty.

Londyn 12.XII. W najbliższym czasie UNRRA prześle do Polski 14 tys. samochodów ciężarowych celem poprawy katastrofalnej sytuacji transportu. Ponadto przewiezione będą do Polski z Anglii wielkie warstwy reperacyjne, które naprawiać mogą miesięcznie 3000 samochodów.

DZIS ROZPOCZYNA SIĘ WIELKA DEBATA W IZBIE GMIN

Londyn 12.XII. Dziś rozpoczyna się w Izbie Gmin 3 dniowa debata nad ratyfikacją układu o pożyczce amerykańskiej. Na wczorajszym zebraniu posłów z Partii Pracy ministrowie Dalton i Stafford Cripps bronili projektu. Bada oni wraz z min. Bevinem przemawiali w imieniu rządu w czasie debaty. Kierownictwo frakcji parlamentarnej Partii Pracy postanowiło zastosować dyscyplinę partyjną i zażądać od wszystkich członków aby głosowali za pożyczką. Dziś rano odbyło się pod przewodnictwem Churchilla zebranie byłych ministrów konserwatywnych. Prawdopodobnie partia konserwatywna da swym członkom wolną rękę jak mają głosować. Pierwszy będzie przemawiał w imieniu opozycji b. minister skarbu Sir John Anderson, który jest zwolennikiem projektu pożyczki.

ARABOWIE PALESTYŃSCY PRZECIWI DEKLARACJI BEVINA

Jerozolima 12.XII. Ogłoszone tu oświadczenie Wysokiego Komitetu Arabów Palestyńskich odrzuca deklaracji Bevina. W szczególności sprzeciwia się one kontynuowaniu imigracji żydowskiej, stworzeniu anglo-amerykańskiej komisji badawczej, oraz przedłużeniu mandatu brytyjskiego nad Palestyną. Arabowie będą prawdopodobnie p bojkotować komisję badawczą. Natomiast decyzja Agencji Żydowskiej w tej sprawie ma być powzięta dziś, lecz prawdopodobnie bojkot nie będzie ogłoszony. Egzekutywa Agencji postanowiła nie ustępować i nie proponować demisji dr Weizmana. Światowy kongres syjonistyczny ma być zwołany latem przyszłego roku i odbyć się w Palestynie. Wzmocniona będzie propaganda syjonistyczna w Europie, Ameryce i na Bliskim Wschodzie.

KOMUNISCI GRECCY DOMAGAJĄ SIĘ UDZIAŁU W RZĄDZIE

Ateny 12.XII. EAM opublikował oświadczenie w którym cofa swe poparcie dla rządu Sofulisa. Nazywa on ten rząd "niebezpieczeństwem narodowym" i domaga się zastąpienie jego przez inny, w którym zasiadłoby przedstawiciele EAM i komunistów. Oświadczenie również krytykuje rządowy projekt amnestji i uważa, iż jest ona niewystarczająca. W greckich kołach politycznych uważają, iż los gabinetu Sofulisa wisi na włosku. Kilku ministrów na czele z min. spr. zagr. Sofianopulosem jest skłonna poczynić komunistom dalsze ustępstwa. Pogłoski o rozbieżności w łonie gabinetu utrzymują się mimo kategorycznego dementi premiera.

Ateny 12.XII. B. premier grecki gen. Plastiras odniósł ciężkie obrażenia w katastrofie samochodowej.

W R. 1950 NIEMCY MAJĄ (SIAGNĄĆ) RÓWNOWAGĘ GOSPODARCZĄ

Waszyngton 12.XII. Dziś rano opublikowano tu tekst noty amerykańskiej przesłanej do rządów W. Brytania, Sowiec i Chin, przedstawiającej amerykańskie poglądy na przyszłość gospodarczą Niemiec. Nota stwierdza że odbudowa gospodarcza musi tam ulec zwłocze, ponieważ część urządzeń przemysłowych zostanie przeznaczona na odszkodowania wojenne, a część mająca znaczenie dla przemysłu zbrojeniowego musi zostać zniszczona. St.Zjednoczone nie dążą jednak do przemienienia Niemców w naród chłopów i leśników, a chcą jedynie tak osłabić gospodarczo Niemcy, aby nigdy już nie mogły podjąć agresji. (około roku 1950 Niemcy winny być zdolne wziąć w swe ręce losy ich gospodarstwa narodowego. Należy im pozostawić możliwość produkcji około 5 milionów stali rocznie, oraz poważnego eksportu węgla i półfabrykatów. W czasie obecnej zimy pierwszeństwo w otrzymywaniu pomocy winny mieć nie Niemcy ale kraje poprzednio przez

nie okupowane. Winny one otrzymać również jak największej węgla niemieckiego.

ANGLIA ZA ROZCIECZECIEM

ROK WAŃ NA JAWIE

Londyn 12.XII. Minister Noel Baker oświadczył, iż rząd brytyjski uważa za konieczne natychmiastowe rozpoczęcie rokowań między rządem holenderskim a ruchem nacjonalistycznym na Jawie. Przedstawiciele obydwu stron winni posiadać odpowiednie szerokie pełnomocnictwa. Póki nie nastąpi tam pacyfikacja stosunków, wojska brytyjskie będą kontynuować swe zadania polegające na rozbrajaniu wojsk japońskich i na ochronie życia ludności europejskiej. Ponad 200 tys. Europejczyków, przeważnie kobiet i dzieci znajduje się jeszcze w obozach koncentracyjnych stworzonych przez powstańców.